
2.3.7 Inovační spolupráce na zavádění technických inovací 

V období 2008–2010 z celkového počtu technicky inovujících podniků 34,2 % z nich spolupracovalo na zavádění 
technických inovací s externím partnerem. Velké technicky inovující podniky spolupracovaly více (62,1 %) než střední 
(45,9 %) a malé (25,1 %).  
Podniky spolupracovaly na technických inovacích nejčastěji s partnery v rámci  ČR (uvedlo 30,6 %). S partnerem 
z ostatních evropských zemí spolupracovalo celkem 20,9 % technicky inovujících podniků. Téměř shodně technicky 
inovujících podniků spolupracovaly na technických inovacích s partnery ze Spojených států (3,8 %), Číny nebo Indie 
(2,8 %) a ostatních zemí (3,9 %). V případě velkých podniků spolupracovala s partnerem z ČR více než polovina z nich 
(53,5 %), téměř 50 procent pak s partnerem z ostatních evropských států (47,8 %). Domácí podniky a zahraniční afilace 
se výrazněji liší ve spolupráci s podniky v rámci EU, kdy zahraniční afilace v porovnání s domácími podniky mají více jak 
dvojnásobný podíl spolupracujících podniků s partnerem pocházejícím z evropských států.           
 

Graf 2.3.7-1: Podniky spolupracující na technických inovacích podle země původu partnera, velikosti a vlastnictví podniku (% z 
technicky inovujících podniků); 2008–2010 

3
0
,6
%

2
3
,5
%

3
9
,5
% 5
3
,5
%

2
7
,9
%

3
7
,5
%

2
0
,9
%

1
3
,8
% 2
8
,1
%

4
7
,8
%

1
4
,3
%

3
7
,6
%

3
,8
%

2
,4
%

4
,0
% 1
2
,0
%

2
,2
%

7
,7
%

2
,8
%

1
,9
%

2
,4
% 9
,4
%

1
,7
%

5
,4
%

3
,9
%

2
,8
%

4
,5
%

9
,4
%

3
,1
%

5
,9
%

0%

50%

100%

ČR malé střední  velké  domácí podniky zahraniční afilace

Česká republika Ostatní evropské státy Spojené státy americké Čína, Indie Ostatní státy

 
Podniky nejvíce spolupracovaly na technických inovacích v peněžnictví a pojišťovnictví (42,6 %). Tyto podniky také ve 
srovnání s jinými odvětvími nejčastěji spolupracovaly s partnery z ostatních zemí Evropy (25,1 %). Podniky ve 
zpracovatelském průmyslu, kromě partnerů z ČR (32,6 %), více než v ostatních odvětvích spolupracovaly s jinými 
subjekty v rámci Evropy (22,8 %). 
 

Graf 2.3.7-2: Podniky spolupracující na technických inovacích s partnerem z ČR nebo Evropy a CZ-NACE r2 (% z technicky 
inovujících podniků); 2008–2010 

13,6%

18,5%

15,3%

21,7%

16,3%

4,9%

19,7%

22,8%

25,1%

25,4%

24,1%

27,1%

26,9%

23,1%

33,8%

31,9%

32,6%

39,6%

25,8%

27,7%

28,5%

29,5%

30,2%

33,8%

34,6%

36,2%

42,6%

0% 50% 100%

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy

Velkoobchod, kromě motorových vozidel

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

Těžba a dobývání

Doprava a skladování

Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a 
sanacemi

Informační a komunikační činnosti

Zpracovatelský průmysl

Peněžnictví a pojišťovnictví

Spolupracující celkem

Česká republika

Ostatní evropské státy

 



Z regionálního pohledu nejvíce spolupracovaly podniky na zavádění technických inovací v regionu Severozápad 
(41,7 %) a dále pak ve Středních Čechách (37,9 %). Naopak nejméně spolupracovaly technicky inovující podniky na 
Jihozápadě (29,5 %). Co se týče země původu spolupracujícího partnera, tak opět nejčastějším partnerem byly pro 
podniky ve všech regionech partneři z Česka. Nejvíce s partnery z ostatních evropských států spolupracovaly technicky 
inovující podniky ve Středních Čechách (podíl 24,4 %). 
 
Graf 2.3.7-3: Podniky spolupracující na technických inovacích s partnerem z ČR nebo Evropy a regionů NUTS2; 2008–2010 
 (% z technicky inovujících podniků) 

16,5%

22,1%

19,8%

21,5%

19,2%

21,8%

24,4%

20,7%

24,9%

27,4%

29,2%

32,1%

33,4%

32,3%

32,3%

36,8%

29,5%

32,0%

32,2%

33,8%

35,6%

35,9%

37,9%

41,7%

0% 50% 100%

Jihozápad

Jihovýchod

Střední Morava

Praha

Moravskoslezsko

Severovýchod

Střední Čechy

Severozápad

Spolupracující celkem

Česká republika

Ostatní evropské státy

 

 

Pro technicky inovující podniky byly nejčastějšími spolupracujícími partnery při zavádění inovací dodavatelé zařízení, 
materiálů, součástí nebo softwaru (uvedlo 23,9 %). Významnou roli jako spolupracujícího partnera hráli i klienti nebo 
zákazníci (19,2 %). Nejméně častým spolupracujícím partnerem pro technické inovace byly vláda a veřejné VaV 
instituce (6,9 %). 
Pořadí nejčastějších partnerů, se kterými technicky inovující podniky spolupracovaly, je stejné i ve velikostních 
skupinách podniků.  
  
Graf 2.3.7-4: Podniky spolupracující na technických inovacích podle typu partnera a velikosti podniku; 2008–2010 
 (% z technicky inovujících podniků) 

6,9%

10,7%

12,3%

14,6%

15,2%

19,2%

23,9%

4,9%

9,4%

7,9%

9,8%

9,7%

14,5%

17,6%

9,2%

10,9%

17,0%

19,8%

18,4%

23,8%

31,2%

13,3%

19,2%

28,8%

31,8%

42,9%

37,1%

45,9%

0% 50% 100%

Vláda  nebo veřejné VaV instituce

Konkurenční a jiné podniky z téhož odvětví

Konzultanti, komerční laboratoře nebo soukromé VaV 
instituce

Univerzity nebo ostatní instituce vyššího vzdělávání

Ostatní podniky uvnitř skupiny podniků

Klienti nebo zákazníci 

Dodavatelé zařízení, materiálů, součástí nebo SW

velké  

střední  

malé 

ČR

 



Nejcennějším partnerem pro technicky inovující podniky v rámci celé ČR byli klienti a zákazníci (27,7 % z podniků se 
spolupracujícím partnerem). Dodavatelé zařízení, materiálů, součástí nebo softwaru označilo za nejcennější 26,4 % 
spolupracujících technicky inovujících podniků. Jako nejméně cenné byly označeny vládní instituce nebo veřejné VaV 
instituce (1,9 %). 
U velkých podniků je pořadí významnosti spolupracujících partnerů odlišné. Velké podniky označily jako nejcennějšího 
partnera v  37,1 % partnery uvnitř podniku nebo skupiny podniků. Dále následovali klienti nebo zákazníci (21,9 %) a 
dodavatelé zařízení, materiálů, součástí nebo softwaru (21 %). 
U malých podniků byli pro technické inovace nejcennějším partnerem dodavatelé zařízení, materiálů, součástí nebo 
softwaru (28,6 %) a u středních podniků klienti nebo zákazníci (29,9 %). 
 
Graf 2.3.7-5: Podniky spolupracující na technických inovacích podle typu nejvíce oceňovaného partnera a velikosti podniku (% z 

technicky inovujících podniků, které spolupracovaly na inovacích s jinými subjekty); 2008–2010  

20,9%

18,1%

16,4%

37,1%

26,4%

28,6%

26,2%

21,0%

27,7%

28,3%

29,9%

21,9%

4,0%

6,2%

1,8%

2,5%

6,9%

4,8%

10,6%

5,3%

12,2%

12,2%

12,8%

11,1%

1,9%

1,8%

2,3%

1,2%

0% 50% 100%

ČR

malé 

střední  

velké  

Ostatní podniky uvnitř skupiny podniků

Dodavatelé zařízení, materiálů, součástí nebo SW

Klienti nebo zákazníci 

Konkurenční a jiné podniky z téhož odvětví

Konzultanti, komerční laboratoře nebo soukromé VaV instituce

Univerzity nebo ostatní instituce vyššího vzdělávání

Vláda  nebo veřejné VaV instituce

 
 
 
Ve srovnání s předchozím obdobím 2006–2008 mírně vzrostl podíl technicky inovujících podniků, které na svých 
inovačních aktivitách spolupracovaly s jinými subjekty (partnery). Velké podniky spolupracovaly v obou srovnávaných 
období stejně (shodný podíl 62,1 %). Stejně tomu bylo i malých podniků, kde podíl podniků spolupracujících na 
technických inovacích dosáhl shodně 25,1 % v období 2006–2008 i 2008–2010. Pokud u domácích podniků došlo 
k poklesu podílu spolupracujících podniků (z 31,1 % na 29,1 %), tak u zahraničních afilací se podíl naopak výrazně zvýšil 
z 37,5 % na rovných 47 %.    
 
Graf 2.3.7-6: Podniky spolupracující na technických inovacích podle velikosti a vlastnictví podniku; 2006–2008 a 2008–2010  
 (% z technicky inovujících podniků) 

3
2
,9
%

2
5
,1
%

4
2
,6
%

6
2
,1
%

3
1
,1
%

3
7
,5
%

3
4
,2
%

2
5
,1
%

4
5
,9
% 6
2
,1
%

2
9
,1
%

4
7
,0
%

0%

50%

100%

ČR malé střední velké domácí zahraniční

2006–2008 2008–2010
 


